Quý thầy cô và các bạn cựu học sinh thân
mến,

Bạn đang đọc trang đầu tiên “còn thơm mùi
mực” của Đặc San Xuân Tân Mão – 2011 của
trường Trung Học Trịnh Hoài Đức – Bình
Dương. Đặc san nầy là nơi để chúng ta nhớ lại
những ngày tháng đầy kỷ niệm khi chúng ta còn
học hỏi và sinh hoạt dưới mái trường thân yêu
của xứ Búng cũng như tâm sự nhỏ to khi mùa
xuân mới đang trở lại với quê hương, với đất
trời.

Hiện nay do thiếu tài chánh và sự liên lạc
còn yếu, nên đặc san chỉ phát hành trên mạng.
Hy vọng trong những năm sau, khi có điều kiện,
chúng ta sẽ thực hiện một đặc san trên giấy,
được in ấn rõ ràng để chúng ta có thể cầm đọc
và hãnh diện với các cựu học sinh các trường
khác.

Đón mừng xuân mới, Ban Biên Tập Đặc San
Trịnh Hoài Đức Xuân Tân Mão 2011 kính chúc
quý thầy cô và các bạn cựu học sinh một năm có
nhiều sức khoẻ, thành đạt và vạn sự như ý.
Mong rằng sang năm trang nhà CHS Trịnh Hoài
Đức luôn luôn được sự hỗ trợ và khuyến khích
của quý thầy cô và các bạn.

Bây giờ mời các bạn và quý thầy cô tiếp tục
vào xem các bài viết khác của đặc san.

Xuân Tân Mão 2011

Trước thềm năm mới
Kính chúc quý thầy cô một năm vạn sự như
ý nguyện.
Cựu học sinh Trịnh Hoài Đức luôn luôn nhớ
công ơn dạy dỗ của thầy cô,
và công ơn nầy lưu vạn niên

Hội trưởng,
Hội phó,
và toàn thể CHS trung học Trịnh Hoài Đức
Bình Dương

Ban Điều Hành Hội Ái Hữu GS và CHS
Trung Học Trịnh Hoài Đức - Bình Dương:

Tết mỗi năm, có nhiều thay đổi
Với thời gian xuôi ngược, ngược xuôi
Như chúng ta không còn mang áo mới
Dắt dìu nhau
len lõi giữa cuộc đời!

Những năm dài
tha phương
với niềm đau nhung nhớ
Nhưng em à! Ta có lắng gì đâu
Thời gian xưa như sống mãi trong lòng
Mình lớn lên với đầy kỷ niệm!

Đặc san CHS Trịnh Hoài Đức – Xuân Tân Mão 2011 TRANG 10

Giấc Mộng Đêm Giao Thừa

Phạm thị Nhung

“ Xuân đáo bách hoa khai”

Năm tôi học đệ thất, ở nhà sau những lúc bài
vở học hành xong xuôi, khi có dịp tôi thường
lén cha tôi để đọc những bài thơ cổ được cha ghi
chép rất cẩn thận trong một quyển sách bìa
cứng.

Bây giờ xin ghi chép lại một vài sinh hoạt
học đường mà tôi có dịp tham dự trong thời gian
học Trịnh Hoài Đức từ năm 1965-1972. Chuyện
lâu quá rồi nên chắc cũng thiếu sót nhiều, tác
giả chỉ viết vài hàng mở đầu với ước mong bạn
đọc sẽ bổ túc thêm.

Trại Tết mừng xuân Đinh Mùi 1967:

Đây là trại Tết đầu tiên mà tôi có dịp tham
dự khi học năm Đệ Lục. Trại tổ chức ở trường
Nam vào cuối năm âm lịch để chuẩn bị mừng
năm mới. Trại chỉ có một ngày và chia làm 7
nhóm lớp từ đệ thất tới đệ nhứt. Mỗi nhóm lớp
gọi là một “làng” và có một khoảng sân để dựng
lều, dựng cổng … Lều dựng lên cho vui cho có
hình thức cắm trại chớ không phải để trú nắng.

Chưa thấy kết quả như thế nào
thì “quân sư quạt mo” theo gia đình dọn về
Saigon mất nên tôi không biết tiếp tục phải làm
gì? Đúng là hơi khờ phải không bạn? Nguyễn
đình Dũng hiện là một giáo sư đạo mạo, hay là
một Hiệu Trưởng, Hiệu Phó gì đó ở Biên Hoà.
Không biết anh ta còn nhớ những kỷ niệm ngày
xanh hay không?

Trại Tết mừng xuân Mậu Thân 1968:

Qua năm sau, trường tiếp tục tỏ chức Trại
Tết một lần nữa. Ấn tượng của tôi trong kỳ trại
Tết nầy là chúng tôi được chơi những trò chơi
tập thể rất vui. Ngoài ra, tôi bắt đầu thích những
bài hát sinh hoạt cộng đồng như:

Về Với Mẹ Cha
Nguyễn Ðức Quang

1.

Không phải tôi để ý cô ấy đâu mà tại vì trên
đường về thì không biết ai trên xe đã hát bản
“Cớ Sao Buồn Nầy Kim” mà thôi.

Trại Vũng Tàu 1969 (đầu năm lớp đệ Tứ):

Đầu năm 1969, trường lại phối hợp với CPS
tổ chức trại du ngoạn Vũng Tàu nữa. Kỳ nầy đi
lâu hơn tới 3 ngày và số lượng học sinh cũng

Đặc san CHS Trịnh Hoài Đức – Xuân Tân Mão 2011 TRANG 16

nhiều hơn với gần cả trăm em đi trên ba chiếc
xe nhà binh do Trường Công Binh cho mượn.
Có cả Hướng Đạo Lái Thiêu cắm trại “ké” nữa.

Chúng tôi cắm trại ở triền dốc cạnh Bãi Ô
Quắn. Tối đầu tiên thì có đốt lửa trại và thi đua
văn nghệ lửa trại nữa. Thật là một đêm vui đến
giờ tôi vẫn nhớ.

Đường từ nhà
tới nhà bạn hơi xa, qua ngôi giáo đường cổ kính
có những cây Sao già cao vút sân Giáo Đường
rộng với tượng Thánh trước sân mênh mông
gió, rồi mới tới nhà Huệ (nhà Huệ cạnh nhà
anh).

Tóc tai bù xù vì gió, đôi má đỏ ửng vì nắng
hay vì sắp… gặp anh, trái tim rộn ràng muốn

Đặc san CHS Trịnh Hoài Đức – Xuân Tân Mão 2011 TRANG 20

nhảy ra khỏi lồng ngực. Lần nào cũng vậy, chạy
vào nhà bạn như một cơn gió lốc, và anh đứng
đó ngoài hàng hiên nhà anh tự bao giờ, hai con
chim non nớt gặp nhau chỉ biết cười thôi, đôi
khi có bức thư anh trao vội vã trong cuốn tập.
Rồi như lúc đến, tôi vụt chạy về … tại sao
không đi mà chạy?

Bắt đầu từ sáng mùng một là phải kiêng cữ đủ
thứ, vì vậy đến ngày ba mươi là mọi việc sửa
soạn trong nhà ngoài sân phải rán lo cho xong
hết ráo.Gạo phải đầy khạp, nước phải đầy lu vì
ba ngày Tết không được động tới giếng.Sân
phải quét dọn sạch sẽ vì Tết không được quét,
sợ quét luôn ông Thần Tài, tiền ra hết khỏi nhà
thì khổ.

Đặc san CHS Trịnh Hoài Đức – Xuân Tân Mão 2011 TRANG 31

Đêm trừ tịch, tới đúng thời khắc giao thừa,
pháo rền vang khắp nơi.Những năm tháng chiến
tranh, lính tráng còn bắn súng hay trái sáng lên
trời, biết nguy hiểm nhưng nhiều người thích ra
sân đứng xem cảnh tượng ngoạn mục trên bầu
trời đen đang được thắp sáng rực rỡ bởi muôn
màu sắc.

Thầy Trò Tôi
Trong Mùa Xuân Cũ

CHS Trịnh Hoài Đức - Lớp Đệ Ngũ P1

Mùa xuân Mậu Thân 1968. À! Đây là vấn
đề rắc rối của dân tộc tôi. Nhưng những dòng
chữ tiếp đây, là những dòng tâm tư của chúng
tôi, những thiếu niên thời ấy, sanh ra và trưởng
thành trong cuộc chiến tranh Quốc Cộng.
Chúng tôi chưa kịp nhận biết là người lớn nghĩ
gì mà đánh nhau.

Nếu bạn có dịp
đi tua Alaska thì đừng quên chọn chuyến tàu
nào có chương trình vào thăm vịnh Tracy Arm
Fjord. Bảo đảm bạn sẽ vừa ý và thích thú với
phong cảnh tuyệt đẹp của nơi đây.

Tàu Golden Princess đang chạy vào

Tracy Arm Fjord
để du khách ngắm cảnh

Đặc san CHS Trịnh Hoài Đức – Xuân Tân Mão 2011 TRANG 62

Tư Nguyễn

Sắp đến ngày rằm tháng Chạp, vậy là chẳng
còn bao nhiêu ngày nữa sẽ tới Tết Nguyên Đán.
Những ngày nầy ở xứ Bình Dương quê tôi thuộc
về ngoại ô Sài Gòn nên vẫn còn dáng vẻ của
thôn quê. Nhà nào cũng bắt đầu làm củ kiệu,
mứt gừng, mứt tắc, mứt chùm ruột, mứt dừa ...

Đó
phải chăng chính là niềm vui vĩnh cửu có được
suốt 365 ngày trong năm !

Thư cũng đã dài, xin ngừng bút nơi đây,
chúc bạn một năm mới nhiều sức khoẻ, an
khang, thịnh vượng, làm ăn phát tài, con cái học
hành tấn tới ...

Ký tên
Bạn phương xa.

Đặc san CHS Trịnh Hoài Đức – Xuân Tân Mão 2011 TRANG 66

Năm mão nói chuyện mèo

CHS vui tính

Sang năm là năm mão. Trong các báo xuân
người ta hay có bài “năm nào thì nói chuyện con
nấy”. Năm tới đây là năm mão vậy phải nói
chuyện mèo. Nhưng nói chuyện có duyên thì tác
giả không có khả năng. Ở đây chỉ xin giải thích
vui vui những tục ngữ và câu nói dân gian có
liên qua tới mèo.

điếm nhục màu trung cổ
mạ , loà che tang thương

có điều có thể
lại không thể ,
bây giờ .

Sói ơi

Kà Tum ! Kà Tum !
mồ chôn bao oan nghiệt
ta trở về tìm lại sói đồng hoang

Kà Tum ! Kà Tum !
hương đã tắt
lối ?
mồ đâu ?
lau trắng khóc chiều mưa
biên giới
lặng

Đặc san CHS Trịnh Hoài Đức – Xuân Tân Mão 2011 TRANG 69

hỡi bạn ta ơi ,
cỏ xanh che chỗ nằm cô độc !
trong trí tưởng khôn nguôi
xin một buổi quay về

Kà Tum ! Kà Tum !
bên vệ đường tóc trắng phất phơ bay
giọt nước mắt chảy vào trong
lòng mình mềm nhũn !
mộ xưa đâu ?
máu nào phai dĩ vãng

Kà Tum !
không sinh ly , lòng sao tử biệt
tận đáy lòng , xương trắng - nợ ai vay ?

Ban Biên Tập Đặc San Trịnh Hoài Đức Xuân Tân Mão 2011 xin chân thành cám ơn
các anh chị và các bạn cựu học sinh đã đóng góp bài vở cho Đặc San Xuân. Nhờ có sự hợp
tác của các anh chị và các bạn mà Đặc San Xuân Trịnh Hoài Đức 2011 rất đặc sắc. Điều ấy
góp một niềm vui nho nhỏ cho toàn thể Giáo Sư và Cựu Học Sinh Trịnh Hoài Đức khắp
nơi trên thế giới trong mùa Xuân mới.